АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

   01.02.2012                                                                                        № 35

Об утверждении Положения
о порядке расходования средств
резервного фонда администрации
Саянского района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Красноярского края от 18.12.08 (в редакции от 25.11.2010г.) № 7-2617 "О бюджетном процессе в Красноярском крае", руководствуясь статьей 62, 81 Устава Саянского района, постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Саянского района (прилагается).
2. Постановление администрации Саянского района от 24.07.2006г. №144-п «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации района» считать утратившим силу.
3. Руководителю МКУ «Финансово-экономическое управление администрации Саянского района» (Н.И. Хохлова) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Саянского района в соответствии с Положением, утвержденное настоящим Постановлением и распоряжениями администрации Саянского района о выделении средств из резервного фонда.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы администрации района по обеспечению безопасности и жизнедеятельности (В.А. Чудаков).
5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Присаянье».

Глава администрации района                  			                     А.В. Храмцов

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению
администрации района
от 01.02. 2012г
№ 35
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА

1. Резервный фонд администрации Саянского района создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имеющих важное общественное и социально-экономическое значение для района, не предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год
К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых   не предусмотрено районным бюджетом и не имеющие регулярного характера.
2. Размер резервного фонда администрации Саянского района утверждается районным Советом в районном бюджете на соответствующий финансовый год.
3. Использование средств резервного фонда администрации Саянского района допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах ассигнований, утвержденных районным Советом в бюджете на соответствующий финансовый год.
4. Средства резервного фонда администрации района расходуются на финансирование:
а)	проведение аварийно – восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
б)	проведения мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций;
в)	предупреждения и ликвидации последствий эпидемий и эпизоотии;
г)	других мероприятий чрезвычайного характера,
д)	проведения мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-
экономическое значение для района;
е) поддержки   общественных   организаций (объединений), учреждений и иных некоммерческих организаций;
ж)	проведения юбилейных мероприятий районного значения;
з)	проведения   встреч,   симпозиумов,   выставок   и   семинаров   по   проблемам
краевого и районного значения;
и) оказания в исключительных случаях гражданам единовременной материальной
помощи, пострадавшему при чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера;
к) неотложных расходов по ремонту и восстановлению объектов инженерных инфраструктур;
5. Средства резервного фонда администрации района предоставляются на основании распоряжения главы администрации района предприятиям, организациям, физическим и юридическим лицам, а также местным бюджетам по направлениям использования средств фонда, указанным в пункте 4 настоящего Положения,
Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в том случае, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов и учреждений муниципального образования, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
В распоряжении главы администрации района о выделении средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные распоряжением главы администрации района, не допускается.
6. Проект распоряжения главы администрации района о выделении средств из резервного фонда района с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит заместитель главы администрации по вопросам обеспечения безопасности и жизнедеятельности в течении 10 дней после получения соответствующего поручения главы администрации района.
7. Организации, предприятия и учреждения района, по виду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в МКУ «Финансово-экономическое управление администрации района» документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов и т.д.
8. Средства из резервного фонда района выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные предприятия и учреждения, подразделения местной администрации не позднее 30 суток со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
9. Органы администрации и учреждения, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в МКУ «Финансово-экономическое управление администрации района» подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой МКУ «Финансово-экономическое управление администрации района».
10. Администрация Саянского района ежеквартально информирует Саянский районный Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда.
11. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет заместитель главы администрации по вопросам обеспечения безопасности и жизнедеятельности и секретарь районной комиссии по ЧС и ПБ.